
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 43 del 16.03.2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   254

 del 11/04/2012

    
OGGETTO: Acquisto n. 60 licenze Enti Pubblici Sw - Impegno di spesa.  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
CHE si rende necessario ed urgente procedere a regolamentare, sia dal punto di vista 
normativo che da quello della sicurezza, la parte relativa alla licenza del sistema antivirus, 
da installare nei PC in dotazione agli uffici comunali, al fine di evitare inconvenienti che 
possano provocare la lentezza e, in alcuni casi, il blocco degli stessi; 
CHE con determinazione del Responsabile di questo stesso servizio n. 187 del 
31.12.2010 si è provveduto ad acquistare dalla ditta ALL TIME S.r.l., da Putignano, n. 10 
“Licenze x nod Server/clienti business edition 4.0 + remote administrator” al prezzo 
unitario di € 33,60, oltre IVA; 
CHE dette licenze risultano scadute e, pertanto, al fine di procedere, con urgenza, 
all’aggiornamento delle stesse, nonchè dotare di licenze tutti gli altri PC in dotazione ai 
diversi uffici comunali, è stato chiesto, per le vie brevi, alla medesima ditta ALL TIME S.r.l., 
da Putignano, apposito preventivo di spesa per la fornitura di n. 60 licenze; 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta ALL TIME S.r.l., da Putignano, in data 
29.02.2012, da cui si evince che per : 
- n. 60 “Licenze x nod Server/clienti business edition 4.0 + remote administrator” chiede il 

prezzo unitario di € 33,60, oltre IVA, alle condizioni nello stesso riportate; 
CONSIDERATO congruo il prezzo offerto, in quanto invariato rispetto al precedente 
affidamento, viene stabilito di affidare alla ditta ALL TIME S.r.l., con sede in Putignano alla 
via Vittorio Veneto n. 21, l’esecuzione della fornitura di: 
-  n. 60 “Licenze x nod Server/clienti business edition 4.0 + remote administrator” al 

prezzo unitario di € 33,60, per un totale di € 2.016,00, oltre IVA, per un totale 
complessivo di € 2.439,36, alle condizioni nello stesso riportate; 

VISTO il comma 4 dell’Art. 6 – Adozione provvedimenti – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 



DICHIARATO sotto la propria responsabilità che quanto al presente atto è necessario, 
urgente, obbligatorio, indifferibile e funzionale all’attività dell’Ente ed essenziale al fine di 
offrire un alto livello di protezione ai pc.; 
RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 31.03.2012 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione 
delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 
VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

in considerazione di quanto sopra esposto: 
1) DI PRENDERE ATTO del preventivo di spesa, trasmesso in data 29.02.2012 dalla ditta 

ALL TIME S.r.l., con sede in Putignano alla via Vittorio Veneto n. 21, da cui si evince 
che per la fornitura di: 

- n. 60 “Licenze x nod Server/clienti business edition 4.0 + remote administrator” chiede il 
prezzo unitario di € 33,60, per un totale di € 2.016,00, oltre IVA, per un totale 
complessivo di € 2.439,36, alle condizioni nello stesso riportate; 

2) DI STABILIRE che l’esecuzione della fornitura di che trattasi viene affidata alla predetta 
ditta ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente “Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, 

3) DI IMPEGNARE la predetta somma di € 2.439,36, IVA compresa, al Cap. 152/7 del 
bilancio 2012 a redigersi, epigrafato: “Ufficio Provveditorato-Economato:manutenzione 
e strumentazione informatica ad uso dei diversi uffici comunali”; 

4) DI DICHIARARE sotto la propria responsabilità che quanto al presente atto è 
necessario, urgente, obbligatorio, indifferibile e funzionale all’attività dell’Ente ed 
essenziale al fine di offrire un alto livello di protezione ai pc; 

5) DI DARE ATTO con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 31.03.2012 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

6) DI DARE ATTO che la ditta ALL TIME S.r.l., da Putignano: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di revoca dell’affidamento; 

7) DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà senz’altra 
formalità, a presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale da parte della 
ditta ALL TIME S.r.l., da Putignano, corredata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) e subordinatamente al visto da parte del Responsabile del 
Servizio interessato di regolare esecuzione della fornitura.  

 



 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale, per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
Eseguito controllo ortografico 

      Il Redattore 
            bdc 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

 
__________________________ 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/03/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        257/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.617
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  12 Aprile 2012
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 


